Scripseram priùs hoc de poesi morali caput, quàm scirem unde fabulam hanc, quæ ab *Addifono* nostro etiam citatur, sumisset *Chardinus*; sed legi eam nuperrimè in Sadii opere perfectissimo, quod *Bustan* seu *Hortus* inscribitur, & à Sadio ipso, poetâ, si quis alius, ingenioso, inventam puto: ipsius itaque versûs elegantes citabo, cum meâ, qualiscunque sit, versione:

يکي قطرهٔ باران از ابري چکيد  
 خجل شد چو پهنای دریا بدید  
 که جای که دریاست من کیستم  
 کر او هست حقا که من نیستم

چو خود را بچشم حقارت بدید  
 صدف در کنارش بجان پرورید  
 سپهرش بجای رسانید کار  
 که شد لؤلؤ نامور شاهوار  
 بلندی از آن یافت کو پست شد  
 در نیستی کوفت تا هست شد

hoc est, si verbum ferè de verbo reddatur ;

- “ Gutta pluvix à nube cecidit ;  
 “ Pudore affecta est, cùm æquor maris videret.  
 “ Quis locus? inquit, quid æquor? quidnam ego sum?  
 “ Si illud existat, certum est me non existere.  
 “ Dum seipsam oculo contemptûs intuebatur,  
 “ Concha in gremium suum eam recipiens aluit:  
 “ Fortuna usque adeò statum ejus promovit,  
 “ Ut facta sit margarita illustris, regia.  
 “ Elationem ex eo invenit, quòd humilis fuerat,  
 “ In obscuritate depressa est, donec in lucem pervenerit.”

## FABULA.

Rigante molles imbre campos *Persidis*,  
 E nube in æquor lapsa pluvix guttula est,  
 Quæ, cùm modestus eloqui fineret pudor,  
 “ Quid hoc loci, inquit, quid rei misella sum?  
 “ Quòd me repenti, ah! quòd redactam sentio?”  
 Cùm se verecundanti animulâ sperneret,  
 Illam recepit gemmeo concha in sinu ;  
 Tandemque tenuis aquula facta est unio:  
 Nunc in coronâ læta Regis emicat,  
 Docens, fit humili quanta laus modestiæ.

## CAPUT XV.

النسيب

SIVE

### *De Poesi Amatoriâ.*

NECESSE est omninò jucundissima poesis fit ea, cujus materia suavissimus fit animi motus, & omnium mortalium communis, Amor : quo, si ex pulchritudinis specie & admiratione oritur, nihil jucundius ; si ex benignâ voluntate purâque amicitîâ, nihil aut utilius aut honestius : nam de Platonicis non loquor, qui amorem ex divinæ perfectionis, in superiore vitâ spectatæ, recordatione oriri autumabant.

Ac neminem extitisse opinor, quem pulchritudinis splendor non permoverit & accenderit ; nec ulla unquam fuit gens tam fera, quin poematis genus habuerit ad amoris affectûs exponendos idoneum : ipsi Peruviani cantilenas habent non amatorias solùm, sed etiam dulcissimas, si *Garcilasso*, scriptori gravissimo, & patriæ suæ consuetudinum peritissimo, fides habenda sit.

Pervulgata sunt carmina *Lapponica*, quæ citat *Schefferus*, eaque plena tenerrimi affectûs. Proditum est etiam memoriæ, \* *Odinum* illum, non heroa solum, sed (ut veteres Dani putabant) *Divum*, versûs quosdam amatorios scripsisse, eosque cum *Amri'lkeifi Moallaka* valdè congruentes.